Özellikle bir
hükmü veya anlamı belirtmek için manasına açık bir şekilde delâlet eden ve ken-
disinden çıkarılan hüküm sözün asıl sevk sebebini teşkil eden, bununla birlikte
tevil, tahsîs ve neshe ihtimali bulunan lafza “nas” denir.4

Nas terimiyle ilgili ilk tanım, Hanefilerden Cessâs’ın (v. 370/981), el-Fusûl
fi’l-usûl adlı eserinde bulunmaktadır. Bu tanıma göre nas, kendisiyle neyin kas-
tedildiği aşikâr ve manası zâhir olan bir hükümle muayyen (mahsus) bir ferdi
(ayn) içine alan her şeydir.5 Ancak Cessâs’ın bu tanımı; Debûsî (v. 430/1039),
Pezdevî (v. 482/1089) ve Serahsî’nin (v. 483/1090) açıklamalarından biraz fark-
lıdır. Nitekim Uceyl Câsim en-Neşemî, bu tanımın dipnotunda, gerek Hanefiler-
de gerekse diğer usûlcülerde böyle bir tanımı görmediğini belirtmektedir.6 Nas
kavramını ilk tarif eden Cessâs olmakla birlikte, bu lafzı sistematik bir şekilde ele
alan ilk usûlcü Debûsî’dir.

“Nas üzerine ziyâde” terkibindeki nas kavramının bu iki anlamdan hangi-
si için kullanıldığı hususu usûl eserlerinde net olmamakla birlikte buradaki nas
terimiyle asıl kastedilenin ikinci kullanım olması ihtimal dâhilindedir. Özellikle
Gazzâlî’nin (v. 505/1111) el-Menhûl adlı eserinde, “Şâfiî’nin nas üzerine ziyâdeyi
tahsîs olarak değerlendirmesinin zâhir kavramını nas olarak isimlendirmesinden
kaynaklandığını” söylemesi nas kavramının ikinci manada kullanılmış olma ihti-
malini akıllara getirmektedir.20

15 İbn Melek, Şerhu’l-menâr, s. 99.

a. Neshin Beyan Olarak Kabul Edilmesi

Mâtürîdî (v. 333/944),35 Cessâs (v. 370/981),36 Debûsî (v. 430/1039),37 Pezdevî
(v. 482/1089),38 Serahsî (v. 483/1090)39 ve Semerkandî (v. 539/1144)40 gibi usûlcüler
başta olmak üzere Hanefî fakihlerin çoğunluğuna göre nesih, genel olarak “ilk
hükmün müddetinin sona erdiğini açıklama/beyan” anlamına gelir. Ancak söz
konusu beyanın mükellef açısından mı, yoksa Allah açısından mı olduğu husu-
sunda, Cessâs’tan sonraki Hanefi usûlcülerin farklı değerlendirmeleri mevcuttur.

Yani, Debûsî ve Serahsî neshin kullara nisbetini esas olarak bu-
nun beyan olmadığını, Cessâs ile Pezdevî de Şâri’e nisbetini dikkate alarak beyan
olduğunu ifade etmişlerdir.

Hanefilerin yanı sıra önde gelen Eş’arî kelamcı usûlcülerden, Cüveynî (v.
478/1085), Râzî (v. 606/1210) ve Beyzâvî (v. 685/1286), Şafilerden Kâdî Ebu’t-
Tayyib et-Taberî (v. 450/1058), Hanbelîlerden Ebû Ya‘la el-Ferrâ (v. 458/1066)
ve Zâhirilerden İbn Hazm (v. 456/1064) da neshi, beyan olarak kabul edenler
arasındadır.45

b. Neshin Ref ’ ve İzâle Olarak Kabul Edilmesi

Mütekellimîn usûlcülerin çoğu ise, neshin daha çok ref ’ ve izâle anlamını esas
almışlardır. Nitekim Bâkıllânî (v. 403/103), Bâcî (v. 474/1081), Şîrâzî (v. 476/1083),
Gazzâlî (v. 505/1111), İbn Kudâme (v. 620/1223), İbnü’l-Hâcib (v. 646/1248) ve
Sübkî (v. 771/1370) gibi Eş’arî kelamcı usûlcülere göre bazı farklılıklar olsa da ge-
nel olarak nesih, şer‘î bir hükmün daha sonra gelen diğer şer‘î bir delil ile kaldı-
rılması anlamına gelir.46

43 Pezdevî’nin bu konudaki ifadesi şöyledir: “Nesih, şer‘in sahibi Allah açısından onun katında malum olan
mutlak hükmün müddetinin mahza beyanıdır.

Bi-
rincisi, müstakil fakat öncekinin cinsinden olmayan ziyâdelerdir.57 Namazların
vücûbiyetinden sonra bu ibâdete ek olarak ramazan orucunun ve zekâtın kul-
lara vacip kılınması buna örnek olarak verilmektedir. Hanefiler bu tür ziyâdeyi
nas üzerine ziyâde kapsamında görmemiştir. Nitekim Abdülaziz Buhârî’nin (v.
730/1330) belirttiğine göre böyle bir ziyâdenin nesih olmayacağı hususunda itti-
fak vardır.58

İkincisi de, müstakil ve öncekinin cinsinden olan ziyâdelerdir. Beş vakit na-
maza ilâve olarak altıncı bir vaktin eklenmesi buna örnek olarak verilmektedir.

Nas üzerine ziyâde, “haber-i vâhid ve kıyas gibi zannî delillere dayanarak
delâleti kat‘î olan bir nassın ihtiva ettiği anlama ilavede bulunmak veya ilave hüküm
getirmek” anlamına gelir.74 Hanefîlere ait usûl kitapları incelendiğinde, hükmün
neshedilmesine imkân verecek bir süre zarfında nastan ayrı olarak gelen ziyâde
türünün ekseriyetle nesih olarak kabul edildiği görülmektedir. Nitekim Debûsî
(v. 430/1039) ve Serahsî (v. 483/1090) ile Nesefi (v. 710/1310), bu konuyu “neshin
türlerinin beyanı” başlığı altında inceleyerek neshi dört kısma ayırmış ve bunların
sonuncusunun da “nas üzerine ziyâde yoluyla nesih” olduğunu bildirmiştir.75 İlk
üç kısım aynı olmakla birlikte, Pezdevî ve Nesefi dördüncü kısmı “hükümdeki bir
vasfın neshi” olarak ifade etmiştir.76 Yani, “nas üzerine ziyâde” aslında hükmü de-
ğil, hükümdeki bir vasfı neshetmektedir ki, o da nassa ziyâdedir.

Ayrıca Irak Hanefîlerinin iddia ettiği bu kat‘îlik iddiası, Şâri’in
muradına aykırı bir itikat tehlikesini gündeme getireceği için84 Semerkant âlimleri
herhangi bir tayinde bulunmaksızın (tevakkuf) Şâri’in bu lafızlarla murat ettiği
şeylerin hak olduğuna inanmak gerektiği ve bunların vaz‘ edildiği anlamlarıyla
(mevzu‘ leh) amel edilmesinin vacip olduğu fikrini benimser.85 Semerkandî (v.
539/1144) zâhir ve nassın hükmünü açıklarken bu durumu şöyle ifade eder:

Zâhirin hükmü: Lafzın kendisi için vaz’ olunduğu hususlarda kat‘î olarak değil, zâhir
olarak amelin vacip olması ve Allah’ın bu konuda murad ettiği şeylerin hak olduğuna
inanmanın vacip olmasıdır. Nas lafzın hükmü de zâhir gibidir.

Yukarıda da belirtildiği üzere nassa ziyâde meselesi, Irak ve Semerkant Hanefi
usûl geleneğinde ihtilaflı olduğu için söz konusu çevrelerin görüşleri ayrı başlıklar
halinde sunulacaktır.

1. Irak Hanefî Usûl Geleneği

Irak Hanefî âlimlerinin önemli simalarından biri olan Cessâs’a (v. 370/981)
göre; ziyâde nastan sonra gelir ve ikisi arasındaki fâsıla (zaman aralığı) neshe
imkân verecek şekildeyse, bu ziyâdenin nassı neshettiği kabul edilir.87 Çünkü
böyle bir durumda, ziyâdenin nesih değil de beyan kabul edilmesinin itikâdî ve
amelî sahada bir takım problemlere yol açacağı var sayılır.

likte, şayet nas da haber-i vâhid gibi zannî bir delille sâbit olduysa, bu durumda
ziyâdenin nesih yoluyla nassa ilave edilmesi mümkündür. 93

Irak Hanefi geleneğini Orta Asya’da yeniden canlandıran Debûsî (v. 430/1039)
de, nas ile ona yapılacak ziyâde arasındaki ilişkiyi nesih olarak görmektedir. Zaten
ona göre ziyâde, her ne kadar sûreten beyan gibi gözükse de gerçekte nesih anla-
mına gelir.94

Debûsî’ye göre Allâh hakkı kapsamındaki hükümler ve illetleri, bütün
cüzleriyle birlikte bir bütün olduğu için bölünme (tecezzî) kabul etmezler.

Zikredilen
bu gerekçeler nedeniyle, Debûsî Fâtiha sûresini okumanın namazın rüknü sayıl-
masına, tavâfta abdestin şart olarak görülmesine, zina haddinde sopa ile birlikte
sürgün cezası verilmesine ve zıhar ile yemin kefâretinde âzâd edilecek kölenin
mü’min olma şartının getirilmesine karşı çıkmaktadır.102

Nas üzerine ziyâde meselesinde Pezdevî (v. 482/1089) ve Serahsî (v. 483/1090)
de büyük ölçüde Debûsî ile aynı fikirdedir. Ancak Debûsî çizgisini devam ettiren
bu iki büyük fakih, nas ve ziyâde arasındaki ilişkiyi mutlak ve mukayyet ile temel-
lendirmektedir. Bu yaklaşıma göre, mutlak bir nas takyit edildiğinde artık başka
bir şeye dönüşmektedir.

Namaz kılmaya kalktığınız zaman yüzlerinizi, dirseklerinize kadar ellerinizi
yıkayın; başlarınızı meshedip, topuklara kadar ayaklarınızı da (yıkayın). Eğer cünüp iseniz, temizlenin.”

155 Bu konudaki haberler tevatür derecesine yakın olacak şekilde ve kesinlikte olduğu için Hanefî fakihlerinden
Kerhî (ö. 340/952) mest üzerine meshin caiz olmadığını söyleyen kişinin küfründen korktuğunu söylemek-
tedir. Çok yaygın olarak bilinen ve neredeyse ashabın tamamı tarafından uygulanan bu mesele, fıkhın yanı
sıra itikâdî alana da taşınmış, hatta söz konusu görüşün benimsenmesi Ehl-i sünnetin temel özelliklerinden
birisi olarak görülmüştür.

Kaynakça
Abdullah b. Ömer el-Beyzâvî. el-Gâyetü’l-kusvâ, thk. Ali Muhammed Karadağî, Kahire 1982.

Abdülaziz el-Buhârî. Keşfü’l-esrâr ‘an usûli Fahrislâm el-Pezdevî. Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut
1418/1997.

Ali b. Süleyman el-Merdâvî. et-Tahbîr şerhu’t-Tahrîr fî usûli’l-fıkh, thk. Abdurrahman b. Abdullah
el-Cibrîn. Riyad 1421/2000.

Âmidî, Seyfeddin. el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, el-Mektebü’l-İslamiyye, Beyrut 1402.

Apaydın, Hacı Yunus. “Nas”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 32/391-392, TDV Yayınları,
İstanbul 2006.

_________, “Haber-i Vâhid”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 14/352-355, TDV Yayınları,
İstanbul 1996.

el-Mu‘temed fî usûli’l-fıkh.: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1983.

Ebü’l-Muzaffer es-Sem‘ânî. Kavâtiu’l-edille fi’l-usûl, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1999.

Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed. el-Menhûl fî ta’lîkâti’l-usûl, Dâru’l-Fikr, Dımeşk 1400.

_________, el-Mustasfâ, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1993/1413.

Hâdimî, Ebû Saîd Muhammed. Mecâmiu’l-hakâik, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1308/1890.

Hamed b. Hamdi es-Sâ‘idî. el-Mutlak ve’l-mukayyed ve eseruhuma fî ihtiâfi’l-fukahâ, el-Câmiâtu’l-
İslâmiye bi’l-Medinetü’l-münevvere, Medine 1428.

İbn Bedrân, Abdulkadir ed-Dımeşkî. el-Medhal ilâ Mezhebi Ahmed b. Hanbel, Müessesetü’r-risâle,
Beyrut 1401.

İbn Hazm, Ebû Muhammed Alî. el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, thk. Ahmed Muhammed Şakir, Dâru’l-
âfâki’l-cedîde, Beyrut 1980.

İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah. Ravdatü’n-nâzır ve cünnetü’l-menâzır,
Müessesetü’r-Reyyân, Beyrut 1423/2002.

İbn Melek. Şerhu’l-menâr fi usûli›l-fıkh, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1308.

İbnü’l-Hâcib. Müntehâ’l-vusûl ve’l-emel fî ilmeyi’l-usûl ve’l-cedel, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut
1985.

İbn Nüceym, Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muhammed el-Mısrî, Bahrü’r-râik şerhü Kenzi’d-Dekâik,
Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî, Kahire ty.

İltaş, Davut. Fıkıh Usûlünde Mütekellimin Yönteminin Delâlet Anlayışı, İsam Yayınları, İstanbul 2011.

_________, Klasik Nesih Teorisi ve Çağdaş Tefsirciler, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2016.

İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî. el-Burhân fî usûli’l-fıkh, Dâru’l-Vefâ, Mısır 1997.

_________, el-Varakât, thk. Abdüllatîf Muhammed el-Abd, Dârü’t-Türâs, Kahire 1397/1977.

_________, et-Telhîs fî usûli’l-fıkh, Dâru’l-Beşâri’l-İslamiyye, Beyrut 1428.

İzmirî, Mevlânâ Mehmed. Hâşiyetu’l-İzmirî alâ Mir’ati’l-usûl, Matbaat-i Amire, İstanbul 1309.

Kâsânî, Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd b. Ahmed. Bedâiu’s-sanâi‘ fi tertibi’ş-şerâi‘, Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, Beyrut 1986.

Lâmişî, Ebü’l-Mehâmid. Kitâb fî usûli’l-fıkh, Dâru’l-İslâmi’l-Garbî, Beyrût 1995.

Mâturîdî, Ebû Mansûr. Kitâbü’t-tevhîd, nşr. Fethullah Huleyf, Dâru’l-Câmi‘âti’l-Mısriyye, İskende-
riye, t.y.

Nas Üzerine Ziyâdenin Mahiyeti ve Bunun Fürû-i Fıkha Etkisi | 77

_________, Te’vîlâtü Ehli’s-Sünne, nşr. Mecdî Bâslûm, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1426/2005.

Mergînânî, Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergânî. el-Hidâye şerhu
bidâyeti’l-Mübtedî, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut, ty.

Mevsılî, Ebü’l-Fazl Mecdüddîn Abdullah b. Mahmûd b. Mevdûd. el-İhtiyâr li-ta‘lîli’l-Muhtâr, Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiye, Beyrut 1356.

Molla Hüsrev. Mir’âtü’l-usûl Şerhü Mirkâti’l-vusûl, Dâr-u Sadır, Beyrut 1432/2011.

Murtazâ ez-Zebîdî. Tâcu’l-Arus, Dâr-u Sadır, Beyrut 1966.

Mustafa b. Şemsuddin Karahisari. Ahterî Kebîr, İstanbul 1978.

Râzî, Ebü’l-Fazl Fahrüddîn Muhammed. el-Mahsûl fî ilmi usûli’l-fıkh, Müessesetü’r-Risale, Beyrut
1997.

Sarıbaş, Fadime.

Tâceddin es-Sübkî. Cem‘u’l-cevâmi‘, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2000.

Tahavî, Ebu Cafer. Şerhü Meânil-âsâr, Âlemü’l-Kütüb, Beyrut 1994.

Tufî, Ebü’r-Rebî’ Necmeddin Süleyman b. Abdülkavî. Şerhu Muhtasari’r-Ravda, thk. Abddullah b.
Abdülmuhsin et-Türkî, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1987/1407.

Yargı, Mehmet Ali. Meşhur Sünnetin Dindeki Yeri, Ensar Neşriyat, İstanbul 2009.

Zencânî, Şehâbeddin. Tahrîcü’l-fürû‘ ale’l-usûl. nşr. Muhammd Edip Salih, Müessesetü›r-Risâle,
Beyrut 1398/1978.

Zeylaî, Osmân b. Alî. Tebyînül-hakâik fi Şerhi Kenzi’d-dekâik, , el-Matbaatü’l-Kübrâ el-Emiriyye,
Bulak 1313.